




## COMMUNICATION FINANCIÈRE INDICATEURS DU 2<sup>ÈME</sup> TRIMESTRE 2023

« Tanger Med Port Authority » par abréviation « Tmpa », est la filiale de « Tanger Med Special Agency » en charge de la gestion du Port Tanger Med 1, du Port Passagers et Rouliers et du Port Tanger Med 2.

### FAITS MARQUANTS DU 2<sup>ÈME</sup> TRIMESTRE

- CLASSEMENT DU COMPLEXE PORTUAIRE TANGER MED A LA 4EME PLACE MONDIALE DANS LE CLASSEMENT DE LA BANQUE MONDIALE ET STANDARD & POOR'S
- OPÉRATION MARHABA 2023 : MOBILISATION POUR L'ACCUEIL DES MAROCAINS RÉSIDENTS A L'ÉTRANGER DANS DES CONDITIONS OPTIMALES
- NOUVEAU SERVICE MARITIME OPÉRÉ PAR HAPAG-LLOYD : WEST AFRICA SERVICE (WA1)
- LE TERMINAL A CONTENEURS TC4 POURSUIT SON EXPANSION AVEC LA MISE EN SERVICE DE NOUVEAUX ÉQUIPEMENTS
- ORGANISATION D'UNE SÉRIE D'EXERCICES ET DE SIMULATIONS DE LUTTE CONTRE LES POLLUTIONS MARINES LES 25, 26 ET 27 AVRIL 2023, AVEC LA PARTICIPATION DU CEDRE
- DIGITALISATION : TANGER MED ET LA BANQUE CENTRALE POPULAIRE SIGNENT UN MEMORANDUM D'ENTENTE PORTANT SUR LA TECHNOLOGIE DE LA BLOCKCHAIN
- PARTICIPATION À DES ÉVÉNEMENTS :
  - 15<sup>ÈME</sup> ÉDITION DU SALON INTERNATIONAL DE L'AGRICULTURE AU MAROC (SIAM) A MEKNÈS
  - 2<sup>ÈME</sup> ÉTAPE DES RENCONTRES RÉGIONALES DE LA LOGISTIQUE À AGADIR
  - 10<sup>ÈME</sup> ÉDITION DU SALON LOGISMED À CASABLANCA

### PRINCIPAUX INDICATEURS FINANCIERS

|   | 2023                       |                  | 2022                       |                  | ÉVOLUTION                                |                                |
|---|----------------------------|------------------|----------------------------|------------------|--|--------------------------------|
|   | 2 <sup>ème</sup> Trimestre | Cumul à fin Juin | 2 <sup>ème</sup> Trimestre | Cumul à fin Juin | 2 <sup>ème</sup> Trimestre 2023 P/p 2022 | Cumul à fin Juin 2023 P/p 2022 |
| <br>Chiffre d'affaires | 953 MDhs                   | 1 820 MDhs       | 855 MDhs                   | 1 632 MDhs       | +11%                                     | +12%                           |

- 60 millions de tonnes de marchandises traitées à fin juin 2023 (+7,4%) et 32 millions de tonnes durant le 2<sup>ème</sup> trimestre 2023
- Investissements réalisés de 324 Millions de Dirhams (Infrastructures, voiries, réseaux divers et infrastructures IT)
- Dettes de Financement de 10.1 Milliards de Dirhams dont 4.9 Milliards de Dirhams d'emprunts obligataires, soit une baisse de -0,6% par rapport à fin 2022

